
Naturtjek ved Lars Iversen 

Juni 2019. Lars Iversen, Næsteformand i Centrovice driver en malkekvægbesætning og tilhørende arealer til 

grovfoder og kornafgrøder. 

Lars havde sagt ja til besøget med naturtjek, da han jo godt kan mærke, at der er mere og mere fokus på 

biodiversitet og han har også taget lidt til sig, da han foreksempel lader læhegnene mere eller mindre være. 

Han må dog indrømme, at det ellers ikke er så meget han har fokus på naturen i sin bedrift, men kan se at 

det vil være godt at være nysgerrig på for landbrugets omdømme. 

På naturtjekbesøget kommer vi omkring områder, som de fleste landbrug har og kan nikke genkende til, 

som læhegn, stenbunker i skel, vandhul, permanent græs/brak, eng samt vej -og markkanter. Der var en 

god snak om hvad disse elementer indeholder af biodiversitet og hvad der evt. kunne gøres for at øge 

biodiversiteten. 

Juni 2020. Der er gået et år siden besøget og afleveringen af naturtjeksoversigten. Konsulent er spændt på 

om naturtjekket har flyttet noget. 

Hvad har du fået ud af besøget og naturtjekplanen? 

Jeg har fået større fokus på naturen og det har klart sat nogle tanker i gang og det har særligt været i de 

små tiltag.  

Hvad fik du ud af besøget og fik du noget ud af oversigtsrapporten bagefter? 

Besøget var det vigtigste, for det var der jeg kunne forholde mig til de konkrete steder. Det gør også, at når 

jeg kommer forbi steder igen, så kommer ideerne op igen. Rapporten alene er ikke noget værd, men det 

giver god mening at kunne læse det igen, som vi snakkede om og lige få gentaget anbefalingerne. 

Har naturtjekket givet anledning til, at I tænker anderledes eller har ændret på noget. 

Jeg har jo ikke gjort det store, men en del i det små. Foreksempel så har jeg sat flere bigballer ind i 

læhegnet, det ville jeg aldrig have gjort tidligere, for det er jo rod. Efter besøget så tænker jeg anderledes 

på det og ser det som en værdi og en lille indsats, som ikke koster mig noget. Det samme med afklipning af 

læhegn. Tidligere ville jeg brænde det af, for det skulle jo se ordentlig ud, men nu lader jeg det jo ligge i 

læhegnet og det er jo sådan set nemmere.  

Jeg har også taget slåningstidspunktet af de små græs stykke til mig. Lige i første omgang, så synes jeg ikke 

lige jeg kunne bruge rådet om et sent slåningstidspunkt til noget, men arealerne giver jo ikke så meget 

foder alligevel og så venter jeg med at klippe det hen i september.  Jeg har også givet lidt mere plads langs 

læhegnet, så det giver en større variation i arealet. 

Ja, her i tiden samler vi jo sten og der har jeg også brugt rådene til at forklare karlene, hvor det er optimalt 

at lave bunkerner,  så de får mest sol og forklaret til karlene, hvorfor det er vigtigt. Jeg var ikke bevidst om 

før dit besøg, hvor meget værdi sådan en stenbunke kan have, og hvor nemt det er at gøre det. 

Er der noget nyt du lægger mærke til i forhold til naturen. 

Ja her i vinter der var et træ væltet i en lille skovbevoksning. Tidligere vil jeg nok have tænkt at den skulle 

jeg da have ryddet op, men nu kikkede jeg jo på hvor meget småkravl, der var i roden og den skal så bare 



have lov at ligge. Det er jo ikke det ene væltede træ, der redder naturen, men hvis nu alle landmænd gjorde 

noget lignende, så vil det jo tilsammen give noget. 

Hvad har det givet af værdi for dig, det er jo sjældent det giver nogen ekstra indtægt og ændre på 

bundlinjen. 

 Jeg tror jeg vil sige at det har givet mig en indre tilfredshed og stolthed. Jeg tror de fleste landmand gerne 

vil drive deres jord med respekt for naturen, men vi ved måske ikke altid hvad vi skal. Vi vil jo gerne tage 

hensyn og give plads til naturen. Det har også givet mig en tilfredshed at min familie kan sige at på vores 

landbrug, der tager vi ansvar for naturen og har nogle konkret eksempler på det. 

Jeg er tror helt klart at naturen har bare fået det nogle procent bedre end før på min bedrift. 

Hvad vil du mene at et naturtjek give af værdi som landmand og hvorfor skulle han vælge at sætte tid og 

penge af til det. 

Det giver en god følelse og det er jo ting som ofte er uden omkostninger. Det meste er jo små 

adfærdsændringer og det giver et godt redskab til at sige, at vi passer på naturen. Jeg tror også med de 

større maskiner som landbrugene efterhånden har, så vil der også være flere hjørner, som ikke længere er 

rentable at drive og så kan det være godt at få gode råd til hvad vil så give mest biodiversitet at gøre i de 

hjørner, uden at det koster på bundlinjen og måske endda er tidsbesparende. 

Det skulle ikke undre mig om der ikke kommer mere fokus på det fremover og pres til større fokus på 

biodiversitet 

Giver en opfølgning som denne mening? 

Ja det er godt at snakke om igen og lige få sat fokus på det igen og blive holdt op på de ideer der er givet. 

Der nogle af anbefalingerne som jeg ikke er kommet videre med, men det tror jeg kommer og vi vil også 

videre med den sø, hvordan var det nu vi kan gøre det? 


